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Abstrakt

Tato práce je věnována problematice částečných výbojů se zaměřením na kondenzátory.

Definuje základní veličiny charakterizující chování částečných výbojů, komplexně srovnává

jednotlivé metody detekce a přináší ucelený přehled o komerčně dostupných měřicích

systémech. Tento přehled je doplněn o praktické srovnávací měření na dvou vybraných

měřicích systémech. Nemalá pozornost je věnována také normám pro měření částečných

výbojů.
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Abstract

The bachelor thesis is devoted to problematics of partial discharge focusing on

condensers. The main quantifiers characterising the partial discharge actions are defined, the

individual methods of detection are compared complexly and the commercially available

measuring devices are summarized entirely. This summary is complemented with an actual

compared measuring of two selected measuring devices. The norms for measurement of the

partial discharge are refered as well.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na princip vzniku částečného výboje. Pozornost je

věnována částečným výbojům v kondenzátorech. Kondenzátor je jednou ze součástek, které

jsou využívány v elektrotechnice. Podnětem pro vznik práce jsou vysoké požadavky trhu na

životnost součástek v systémech vysokého napětí. Z tohoto důvodu potřebujeme znát všechny

děje, které by mohly zapříčinit zkrácenou životnost těchto součástek – v tomto případě

kondenzátorů a jedním takovým důvodem může být právě jev částečných výbojů. Jev

částečných výbojů byl i prakticky změřen na více modelech. Při měření byly otestovány dva

měřící systémy a to - Doble Lemke PD smart a Power diagnostix ICMsystem.

V kondenzátorech jsou částečné výboje parazitními jevy. Z tohoto důvodu se je snažíme

detekovat, lokalizovat a předcházet jejich vzniku.

Práce se v první části zabývá teorií částečných výbojů, příčinou jejich vzniku v izolačních

systémech a jejich dělením dle místa vzniku. Částečné výboje jsou zde rozděleny také dle

jejich projevu na několik základních typů a tyto typy jsou zde popsány. Dále nás kapitola

seznamuje s pojmy, které se vztahují k tématice částečných výbojů. Jsou zde vypsány veličiny

a jejich jednotky dle normy ČSN EN 60270. Ve druhé části práce jsou popsány jednotlivé

měřící metody a principy, se kterými tyto metody pracují. Měřící metody jsou také rozděleny

dle toho, jaké veličiny využívají při měření výbojové aktivity. Dále je rozděleno měření dle

průběhu zkoušek na on-line měření a na měření off-line. Třetí část seznamuje čtenáře

s používanými a na trhu dostupnými měřícími systémy. Jsou zde, jak menší přenosné

systémy, tak i větší a dražší systémy pro detekci částečných výbojů v laboratorních

podmínkách. Čtvrtá kapitola je věnována normám vztahujícím se k problematice měření

částečných výbojů. Kapitola pátá obsahuje vlastní testovací měření na školních modelech pro

měření částečných výbojů. Bylo k dispozici několik uspořádání a měřeno bylo na dvou

odlišných měřících systémech. Závěr práce je věnován pohledu autora na současný trh a na

práci s těmito měřícími systémy.
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Seznam symbolů a zkratek

ČV Částečný výboj

VN Vysoké napětí

q Zdánlivý náboj

qcv Skutečný náboj částečného výboje

φi Fázový úhel částečného výboje

ti Čas výskytu částečného výboje

N Četnost impulzů

I Střední proud částečných výbojů

T Časový interval

D Střední kvadratický součet

Q Součtový výboj

P Výkon částečných výbojů

Ui Zapalovací napětí

Ue Zhášecí napětí

T1 Doba trvání čela pulzu

T2 Doba trvání půltýlu pulzu

Zm Měřící impedance

Zm* Měřící impedance

Δf Šířka pásma

f1 Dolní mezní frekvence

f2 Horní mezní frekvence

E Intenzita elektrického pole

Ε Permitivita prostředí

H Intenzita magnetického pole

Μ Permeabilita prostředí
Upd Signál částečného výboje
RC Vstupní část zesilovače náboje
C1 Kapacitní snímač

C0 Kapacita mezi snímačem a zkoušeným objektem

C2 Vstupní kapacita zesilovače

Rm Rm vstupní odpor zesilovače

u2 Výstupní napětí

i1 Primární proud

i2 Sekundární proud

L2 Vlastní indukčnost cívky

M21 Vzájemná indukčnost cívky

B Magnetická indukce

dB Decibel
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1 Problematika částečných výbojů
Současný trh vyžaduje od vysokonapěťových systémů vysokou spolehlivost a dlouhou

životnost. Z tohoto důvodu je nutné, aby výrobci těchto součástek dobře znali všechny děje,

které mohou zapříčinit poruchu VN systémů a mít tak vliv na dobu jejich životnosti. Jednou

z možných příčin zkrácené životnosti elektrických zařízení je jev částečných výbojů. Částečné

výboje jsou parazitní jevy vznikající v izolačních systémech. Izolace, ve které dochází

k částečným výbojům, může mít s postupem času narušenou elektrickou pevnost. ČV obvykle

vedou k erozi či „růstu elektrického stromečku“ (electrical treeing [1] ) v materiálu, což může

mít za následek naprosté selhání objektu [2]. Měření částečných výbojů (ČV) se používá jako

citlivý prostředek hodnocení kvality. Měření ČV umožňuje určit slabá místa izolačního

systému [3]. ČSN definuje částečný výboj jako „Lokalizovaný elektrický výboj, který pouze

částečně přemosťuje izolaci mezi vodiči a který se může nebo nemusí objevit v okolí vodiče“

[4].

Výskyt částečných výbojů je častý v místech, kde jsou dielektrické vlastnosti materiálů

nehomogenní (většinou plynové dutinky v pevném dielektriku nebo bubliny v kapalném

dielektriku). ČV se projevují jako impulzy s dobou trvání výrazně kratší než 1 μs [5]. Zvýšená

intenzita lokálního elektrického pole způsobuje nadměrné elektrické namáhání a může dojít

k lokálnímu částečnému průrazu. Tento průraz je pouze částečný, nemá za následek úplný

průraz. V izolačním systému zabraňuje vzniku úplného průrazu mimo jiné i slída. Částečné

výboje mohou nastat tehdy, když intenzita lokálního elektrického pole každé nehomogenity

překročí průraznou intenzitu pole. Tento proces může mít za následek četné impulzy ČV

během jednoho cyklu přiloženého napětí [3]. V případě, že jsou vnitřní dutinky malé a

výrazně se nezvětšují, není provozní spolehlivost omezena. Vlivy ČV na dielektrikum mají

elektrický, erozivní, chemický a tepelný charakter [5].

1.1 Dělení částečných výbojů dle místa vzniku

Částečné výboje dle místa výskytu rozdělujeme na [3, 5]:

 Vnější částečné výboje - vznikají v plynech v okolí elektrod malých poloměrů nebo

velkých zakřivení, jako např. doutnavé a korónové výboje.

 Vnitřní částečné výboje - jsou výboje v plynech, obklopené pevným či kapalným

dielektrikem, jako např. výboje v plynných dutinkách v pevném dielektriku. I když

jsou výrobní procesy navrhovány tak, aby se minimalizoval výskyt vnitřních dutinek,

určitý počet dutinek nevyhnutelně existuje.

 Povrchové částečné výboje - nacházejí se v okolí elektrod na rozhraní pevného a

plynného dielektrika, jsou jimi např. klouzavé výboje na výstupu vinutí z drážky
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v točivých strojích, průchodkách apod.

Poznámka: „Koróna“ = forma ČV, který se tvoří v plynném prostředí kolem vodičů

vzdálených od pevné nebo kapalné izolace [4].

Na obrázku Obr. 1 jsou zobrazeny částečné výboje na různých místech v elektrodovém

uspořádání. Elektrody jsou označeny písmeny E1, E2 a místo výboje písmenem v. Případ a)

znázorňuje pevný izolant s plynnou dutinkou v objemu dielektrika. Bod b) zobrazuje výboj

v oblasti pod elektrodou. Mezery vzniklé při delaminaci vrstev pevného izolačního materiálu

jsou znázorněny body c) a d) [6]. Delaminace může být způsobena nedokonalým

vytvrzováním izolačního systému během výroby nebo nadměrným mechanickým či tepelným

namáháním během provozu. Velké dutinky se mohou vyvinout na velké ploše a mají za

následek výboje o relativně vysoké energii, které mohou významně napadat

izolaci. Delaminace snižuje tepelnou vodivost izolace, což může zapříčinit urychlené stárnutí

nebo dokonce tepelný lavinový jev [3, 7]. Klouzavé elektrické výboje znázorňují body e) a f).

Vlivem vnitřní výbojové činnosti může dojít až k růstu takzvaného „elektrického stromečku“


[…]


V záporné půlperiodě 5,8 kV 385 pC

V kladné půlperiodě 11,2 kV 700 pC
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Ukázka ze snímání četnosti výbojů je na obrázku Obr. 28. Na obrázku je vidět vysoká

intenzita malých výbojů (kolem 100 pC) v záporné půlperiodě a výboje vyšších hodnot

v kladné půlperiodě.

Obr. 28 Digram četnosti výbojů miska-hrot

Měření klouzavých výbojů

Klouzavé výboje jsou typem výbojů, které vznikají na rozhraní materiálů [28]. Klouzavý

výboj vzniká i například mezi elektrodami odlišných tvarů nebo poloměrů [30]. Při

testovacím měření byla vložena mezi elektrody rozdílných poloměrů destička z plastového

materiálu (Obr. 29).

Obr. 29 Měření klouzavých výbojů
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Naměřené hodnoty byly zapsány do tabulky 4.

Tab. 4 Naměřené hodnoty klouzavých výbojů

Velikost testovacího napětí Velikost výboje

2,15 kV 3,01 nC

4,89 kV 10,1 nC

Ukázka ze software při měření s napětím 4,89 kV je na obrázku Obr. 30.

Obr. 30 Pulzní diagram – zapalovací napětí při měření klouzavých výbojů

5.2 Power Diagnostix ICMsystem

Testováno bylo laboratorní zařízení ICMsystem společnosti Power Diagnostix. Před

samotným měřením proběhla kalibrace obvodu za pomoci kalibrátoru od Power Diagnostix –

model CAL1A (Obr. 31).

Obr. 31 Kalibrátor CAL1A

Metody odhalování částečných výbojů v kondenzátorech Marek Sláma 2017

41

Vnitřní výboje

Měřen byl starší transformátor, o kterém víme, že jeho účinnost již není příliš vysoká.

Obvod byl zkalibrován na 100 pC. Při napětí 30kV o frekvenci 50 Hz byl vytvořen 30

sekundový záznam měření. Záznam z měření je uložen ve formátu .dat, v tomto formátu

máme možnost provádět post-analýzu naměřených dat. Data je možné exportovat také do

formátu textového dokumentu .txt. a grafy lze jednoduše uložit jako bitmapové soubory .bmp.

Výbojová činnost ale nedosahovala ani při napětí 30kV příliš vysokých hodnot (Obr. 32) a

nelze jednoznačně říci, že transformátor má problém v oblasti částečných výbojů. Pro měření

byla zvolena délka záznamu 30 sekund.

Obr. 32 Vnitřní výboje transformátoru

Měření klouzavých výbojů

Měření klouzavých výbojů proběhlo na modelu průchodky (Obr. 33). Projev výbojů na

průchodce při napětí o hodnotě 32 kV, tak jak ho zaznamenal měřící software je na Obr. 34.

Částečné výboje se zde již projevovaly v řádech nC. Software si pamatuje údaje zaznamenané

při měření – v našem případě záznam nastavený na 30s.
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Obr. 33 Model průchodky

Obr. 34 Měření na modelu průchodky

Při otevření záznamového souboru v software ICMsystem je zde i možnost zapnout

funkci off-line replay a využít ji například ke sledování průběhu zkoušky v závislosti na čase.

Podržením levého tlačítka myši je možno označit v grafu četnosti výbojů několik vybraných

aktivit a software následně informuje uživatele o hodnotě takto označených výbojů.
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Měření koróny

Na modelovém uspořádání hrot-miska byly měřeny korónové výboje. Naměřená hodnota

zapalovacího napětí byla 4 kV. Napětí bylo dále navýšeno na 7 kV a při této hodnotě byl

vytvořen záznam (Obr. 35). Jiným promítnutím grafu, které software nabízí je například

projekce oproti ose Y (Obr. 36).

Obr. 35 Měření koróny za pomoci programu ICMsystem

Obr. 36 Měření koróny – projekce oproti ose Y
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Závěr

Předkládaná práce v první kapitole definuje základní veličiny, které je nutné znát pro

měření částečných výbojů v souladu s platnou normou ČSN EN 60270. Tato norma je obecná

a je základem při měření částečných výbojů. Pro skutečné měření v praxi může být potřeba

využít některou z dalších norem, které se zabývají konkrétní aplikací měření částečných

výbojů. Po provedené rešerši norem, lze uvést, že problematika měření částečných výbojů v

kondenzátorech není stále dostatečně popsána.

Praktická část práce popisuje měření částečných výbojů na modelových uspořádáních.

Cílem měření bylo porovnat dva rozdílné měřicí systémy (Doble a Power Diagnostix) z

hlediska interpretace dat a uživatelské přívětivosti. Oba měřicí systémy a jejich SW jsou

uživatelsky přívětivé a umožňují ovládající osobě zobrazovat data jak v reálném čase (např.

pulzní diagramy nebo četnost výbojů), tak vytvořit off-line záznam měření. Díky

modernějšímu vzhledu může systém od Doble zaujmout více než software od Power

Diagnostix.

Ve stati práce bylo představeno několik komerčně dostupných měřicích systémů. Tyto

systémy jsou na trhu nabízeny různými výrobci. Ve většině specifikacích těchto měřících

systémů nebývá uvedeno, zda jsou vhodné pro měření částečných výbojů v kondenzátorech.

Pro výrobce kondenzátorů bude tedy nutné specifikovat své požadavky na měřicí systém a

konkrétní aplikaci řešit přímo s výrobci měřicích systémů. Jedním z důležitých faktorů při

výběru vhodného systému je to, zda je cílem pouze výbojovou aktivitu odhalit nebo zda je

podmínkou výboje i lokalizovat.

Ze získaných dat a v návaznosti na korespondenci s produktovým manažerem společnosti

Haefely Hipotronics Ing. Petrem Mrázem, Ph.D., lze doporučit pro měření částečných výbojů

v kondenzátorech zařízení Haefely Hipotronix DDX 9121b.
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