Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Metody odhalování částečných výbojů v kondenzátorech
Student: Marek SLÁMA Std. číslo: E13B0145P
Vedoucí: Ing. Jaroslav Hornak

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se v předložené bakalářské práci zaměřil na diagnostiku částečných výbojů v kondenzátorech. V úvodních kapitolách student přehledně definoval základní pojmy z oblasti částečných výbojů a jejich diagnostiky. Na tento úvod navázal přehledem komerčně dostupných měřicích systémů. Praktická měření student realizoval na dvou měřicích systémech. Tyto systémy mezi sebou následně porovnal. Práci také doplnil o přehled norem pro měření částečných výbojů.

Velmi oceňuji aktivitu studenta, který na zadání práce pracoval svědomitě, využíval konzultací, navštívil výrobní závod Vishay Electronic v Blatné a komunikoval s výrobcí měřicích systémů. Na základě toho, poté doporučil měřicí systém, vhodný pro diagnostiku částečných výbojů v kondenzátorech.

Všechny body zadání byly splněny.

Práci hodnotím klasifikací "výborně".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2017

.....
podpis vedoucího práce